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Úvodní slovo

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

dostává se vám do rukou červnové 
vydání šebrovského Zpravodaje. Čer-
ven, symbolizující začátek léta a pro 
děti i konec školy, je pro nás učitele 
ještě něčím navíc. Je měsícem hod-
nocení. Nemám teď na mysli známky 
dětí, ale hodnocení toho, co se nám 
učitelům za uplynulých deset měsíců 
podařilo, co se naopak nepodařilo, 
co jsme mohli udělat lépe, co se ne-
stihlo… 

Nestihlo se, nestíhám, nestíháme… 
v dnešní hektické době tak často cito-
vaná fráze. V člověku vyvolává nega-
tivní pocity. Já sama toho bývám čas-
to účastna. Ale co vlastně nestíháme? 
Je potřeba se tím tak znepokojovat?

Nedávno jsem se s  dětmi coby uči-
telka přírodovědy vydala k  rybníčku 
pana Drtila, abychom se s tímto eko-
systémem seznámili přímo v  teré-
nu. Strávili jsme zde překrásné dvě 

vyučovací hodiny. Během této doby 
jsme nestihli vstřebat všechno učivo 
daného tématu, ale stihli jsme mno-
hem více. Stihli jsme být účastníky 
nenápadného, ale velkolepého živo-
ta. Zpočátku rozjívené děti postupně 
dokázaly zklidnit svoji mysl a  těšit se 
z květnové přírody. U břehu se hem-
žily tisíce pulců, na hladině plavala 
kachna s čerstvě vylíhnutými mláďaty, 
pod hladinou se míhaly drobné ryb-
ky a občas tu a tam i nějaká ta žába. 
Vzduchem poletovaly drobné mušky 
a  celý prostor vyplňoval zpěv ptáků. 
Pocit všudypřítomného a  bujícího ži-
vota nás naplňoval energií, radostí, 
ale zároveň právě i  klidem. Nikomu 
se nechtělo toto místo opouštět, v tu 
chvíli nikdo z nás neměl pocit, že by-
chom měli kamkoli spěchat. Vše bylo 
přítomné.  Míst s podobnou atmosfé-
rou se nachází v okolí naší obce více. 
Jedno nově vzniká na Horce (více se 
můžete dočíst na straně 3). Příště si 
možná zajdu vychutnat intenzivní 
prožitek přítomného okamžiku přímo 
k altánu.

Možná tedy někdy opravdu nestíhá-
me všechny své plány nebo povin-
nosti tak, jak bychom si představovali. 
A  možná je někdy i  moudřejší tyto 
představy a  plány prostě jen opustit 
a  chvíli spočinout v  přítomném oka-
mžiku a využít příležitostí, které nám 
nabízí a  ze kterých se můžeme učit. 
Tak jako u rybníčku pana Drtila. A jsou 
to právě děti, které dokáží svojí spon-

tánností a  otevřeností přítomnému 
okamžiku plně využít možnosti učit 
se novým věcem. Děti neplánují, ne-
plýtvají energií na obavy o to, že něco 
nestihnou. A proto mají tak obrovský 
potenciál se učit novým věcem a zá-
roveň dokáží autenticky tvořit a pro-
žívat. Tak jako tomu bylo při našem 
vánočním i jarním představení, které, 
jak sama věřím, mnohé z vás pohladi-
lo na duši. Děti se rolí ujaly tak horlivě 
a nadšeně, že se jimi doslova staly. 

Není tedy třeba se znepokojovat tím, 
že něco nestíháme. Naučme se vní-
mat život kolem nás a on nás naučí, 
co jsme se doposud naučit nestihli. 
Myslím si, že právě toto se nám v naší 
škole daří. Dovoluji si tvrdit, že z páté 
třídy posíláme do „světa“ spokojené 
a dobře připravené žáky. Mnozí z nich 
jsou velmi úspěšní. Ostatně přijďte si 
o tom s námi popovídat 2. září 2023. 
Tento den oslavíme nejen 110. výročí 
vzniku školy, ale i  1. výročí otevření 
víceúčelové haly.

K hodnocení toho, co se v uplynulém 
období v obci podařilo, popřípadě ne-
podařilo, co se mohlo udělat lépe či 
co se nestihlo, se vyjádřil i pan sta-
rosta. Dozvíte se, pokud vytrváte ve 
čtení.

Na závěr bych vám všem chtěla po-
přát krásné léto, hodně intenzivních 
prožitků a vždy správné rozhodování 
v tom, co má smysl stíhat.

Jana Klozová
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Povinnost hlásit na OÚ Šebrov-Kateřina 
záměr napustit bazén stále trvá!

Napouštění bazénů je stále třeba centrálně řídit a koordinovat. Živelné napouštění bazénů 
ohrožuje plynulost dodávek pitné vody a způsobuje zvíření ve vodě vysráženého kalu.

S příchodem horkých dní se objevil každoročně se opa-
kující nešvar. První teplá sobota a všichni musí mít plný 
bazén. Samozřejmě teď hned. Takhle to ale nemůže fun-
govat, následky pak neseme všichni. V  krajním případě 
může být obec úplně bez vody, jak se to již několikrát 
v  minulosti stalo. Zcela hloupě a  zcela zbytečně. Jsme 
sami proti sobě.

Obecní vodojem je napájen z  jednobodového zdroje 
a má jen omezenou kapacitu. Při rozumném řízení spotře-
by v čase není třeba u nás napouštění bazénů, na rozdíl 
od mnoha jiných obcí, zakazovat. Je ale třeba záměr na-
pustit bazén vždy domluvit s obcí, všichni prostě nemohou 
napouštět zaráz. Ti z vás, kteří na obec poctivě zavolali, si 
termín bez problémů domluvili. Většinou ten, který sami 
chtěli, v  kalendáři máme stále spoustu volných termínů. 
Je ale třeba využívat hlavně všední dny, kdy je zalévání 
zahrad a tím i nápor na obecní vodojem mnohem menší. 

Hromadné nekoordinované napouštění bazénů pro-
běhlo bohužel i  první slunečnou sobotu v  květnu. Voda 

z  obecního vodovodu tekla do obce velkým proudem. 
Nikdo přitom neměl tento víkend napouštění bazénu na-
hlášené a  situaci navíc zkomplikovala porucha jednoho 
z hlavních přivaděčů do obce.

Naše voda je velmi dobrá, bohužel obsahuje velké 
množství manganu (přesto pořád v  limitu). Vzorky pitné 
vody pravidelně odebírá akreditovaná laboratoř a výsled-
ky jsou velmi dobré. Mangan se ale ve vodě sráží a způ-
sobuje usazování kalu, zejména ve slepých větvích. Proto 
také musíme řad pravidelně odkalovat. Stejně tak ale musí 
všichni majitelé odkalovat pravidelně své přípojky. Prudký 
živelný odběr při velké poruše nebo při nekoordinovaném 
napouštění bazénů způsobí totiž rázy v potrubí a tím i zví-
ření usazeného kalu.

Jednoduše lze tomu předejít postupným a obcí řízeným 
koordinovaným napouštěním bazénů. Proč se tedy stejný 
problém opakuje zcela zbytečně každý rok?

Radek Kloz

Altán Na Horce
V březnu jsme požádali Nadaci Via o dotaci na stavbu Altánu Na Horce v rámci 

programu Místo, kde žijeme, jenž podporuje aktivní lidi, kteří pomáhají druhým, 
společně proměňují veřejná prostranství, oživují veřejný prostor, usilují o lepší 
sousedské vztahy, nebojí se společně postavit za veřejný zájem.

Prostor pro altán se nachází na přírodní, akátem zalesněné vyvýšenině s vý-
hledem na velkou část obce Šebrov-Kateřina. Horka je významnou historickou 
i krajinnou dominantou naší obce, místem, kterého si vážili a kde se scházeli již 
naši předci. Význam místa umocňuje pět v pentagramu vysazených prastarých 
lip, znak a symbol původně samostatné obce Šebrov.

Chceme vybudovat místo 
pro setkávání v přírodě. Al-
tán s ohništěm a grilem by 
měl sloužit jako veřejný prostor pro setkávání nejen při akcích po-
řádaných obcí (Sv. Martin, pálení čarodějnic apod.) či malých sou-
sedských posezeních (např. soukromé oslavy), ale i  jako venkovní 
učebna pro žáky ZŠ, místo pro venkovní aktivity dětí MŠ i místo pro 
zastavení nebo cíl cesty při procházkách seniorů a maminek s dětmi.

Náš projekt Altán Na Horce byl hodnotící komisí Nadace Via v pro-
gramu Místo, kde žijeme podpořen dotací ve výši 100 000 Kč.

Renata Nechvátalová

!!
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Mohou občané přímo ovlivnit kvalitu své pitné vody?
Samozřejmě! Naše voda je chuťově velmi dobrá, v průběhu času se v ní ale bohužel chemicky sráží zdra-
votně nezávadný kal. Je proto nutné odkalovat vodovodní přípojky rodinných domů pravidelně alespoň 
2× ročně, stejně jako obec odkaluje hlavní vodovodní řad. Vhodná je také instalace filtrů, voda u vás doma 
pak bude mít stejnou kvalitu jako ta z obecních rozborů. Pro domácí spotřebiče je rovněž vhodná instalace 
změkčovačů, naše voda je hodně tvrdá. 

Radek Kloz

Proč není v naší obci obchod ani hospoda?
Vážení spoluobčané, stejně jako vás i mě trápí, že v naší 
obci už není hospoda ani obchod. V době, kdy jsem se 
stal poprvé obecním zastupitelem, už obec žádné vhod-
né prostory nevlastnila. Naštěstí se podařilo zachránit 
alespoň školu, o jejímž zrušení část zastupitelů tehdy rov-
něž vážně uvažovala.

Dnes bohužel zanikají zaběhlé provozovny i  v  obcích, 
které vhodné obecní prostory vlastní. Doba už je tako-
vá. Každé podnikání ve službách, ať už se jedná o po-
hostinství, nebo obchod s potravinami, si na sebe musí 
především vydělat. To v  praxi znamená, že musí mít 
dost zákazníků, a těch je stále méně. Cena přitom bude 
vždycky vyšší než ve velkoobchodě. Lahvové pivo stojí 
také mnohem méně než to točené. 

Dnes každý nakupuje především v supermarketech, všu-
de zajíždí dovážková služba, konkurence je obrovská. 
Navzdory příspěvku ze strany obce ukončili prodej viet-
namští obchodníci, pojízdná prodejna a dávno před nimi 
i  všichni podnikatelé z  řad místních občanů. Zákazníků 
bylo strašně málo, uživit se z toho prostě nedá. 

Obdobná situace je v pohostinství. Dnes příliš občanů do 
hospody nechodí, covid byl poslední kapkou v již tak umí-
rajícím byznysu. Zavřely i mnohé proslulé provozovny na 
frekventovaných cestách. 

Snahu o  znovuzavedení těchto tak potřebných služeb 
jsem ale stále ještě nevzdal. Slibná se jeví domluva s no-
vým majitelem č. p. 113 (bývalý JR models s.r.o.). V létě by 
tak měl v naší obci otevřít svůj obchod nový vietnamský 
obchodník, který má v objektu rovněž bydlet.

Pokud se opravdu povede obchod otevřít, prosím 
vás o jeho podporu mnohem větším využíváním, než 
tomu bylo dosud. Pokud tomu tak nebude, nemůže 
ekonomicky přežít ani nový prodejce.

Vážení senioři, uvědomuji si, že zejména pro vás jsou tyto 
prostory v obci velmi důležité nejen k nákupu, ale i jako 
místo k  setkávání. Věřím, že se obchod povede otevřít 
a udržet. V této chvíli můžete alespoň využít dovážkových 
služeb (např. Rohlík.cz). S objednávkou na internetu vám 
rádi pomohou zaměstnanci naší obce.

Radek Kloz

Neděle má 
sloužit především 

k odpočinku
Sám vím moc dobře, že se v  týdnu 

nebo v  sobotu prostě všechno stihnout 
nedá a někdy je třeba i v neděli přiložit 
ruku k dílu. Je ale opravdu nutné v neděli 
odpoledne týrat křovinořez nebo motoro-
vou pilu, když předtím v sobotu probíhala 
třeba grilovačka?

Buďme k  sobě prosím ohleduplnější, 
odpočinek potřebujeme všichni, my i naši 
sousedé. Vždyť slovo neděle není pro nic 
za nic od slova nedělat. Děkuji!

Radek Kloz

Tříkrálová sbírka
Během Tříkrálové sbírky, která proběhla v naší obci v sobo-

tu 7. 1. 2023, bylo vybráno celkem 47 211 Kč, z toho 34 385 Kč 
v Šebrově a 12 826 Kč ve Svaté Kateřině.

Všem dárcům upřímně děkujeme!
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Odpadové hospodářství 
obce – děláme to dobře?
V obci se ozývají hlasy pro i proti, data ale hovoří zcela jasně. Ve snižování produkce směsného komunálního 
odpadu (tedy odpadu v „černých popelnicích“, který končí na skládce nebo ve spalovně) jsme nejlepší v ce-
lém kraji (a dost možná i v celé republice J). Neusínejme ale na vavřínech, proti předchozímu roku jsme se 
i tak o 8 % zhoršili. Přitom snižování produkce tohoto zbytkového odpadu je naprosto zásadní nejen z pohledu 
ekologie, ale hraje i stále významnější roli v nákladech obce na odpadové hospodářství a tím následně i v plat-
bách za odpad nás, občanů. Přitom jsme nemuseli přistoupit ke snížení četnosti odvozu černých popelnic na 
frekvenci jednou za měsíc tak, jak je tomu  v mnoha  ostatních obcích. Necháváme zkrátka jen na vás, kdy svou 
popelnici k odvozu přistavíte.

Je to opravdu jednoduché, přesto 
se mnoho lidí stále dokola pořád 
diví. Pokud chcete platit málo, 
pomoci ekologii, obci i své peně-
žence, důsledně třiďte a popelni-
ci k  odvozu přistavujte opravdu 
až zcela plnou. Velkou popelnici 
vyměňte za malou, nepřistavujte 
ji k odvozu každých 14 dní a za-
platíte vy i obec podstatně méně!

Správně nastolený trend naší obce 
v  odpadovém hospodářství potvr-
zují i  celkové náklady obce přepo-
čtené na jednoho občana. Činí cca 
50 % průměrných nákladů v  ČR 
a  jsou i mnohem nižší, než je prů-
měr JmK. Vliv množství zbytkového 
směsného odpadu na platby obcí 
za likvidaci odpadů přitom v  bu-
doucnu dále prudce poroste.

Jen díky tomu, že jsme o pár kroků 
napřed, platila nadpoloviční většina 
z  vás za likvidaci odpadu nejniž-
ší možnou částku 288 Kč/ob./rok. 
O tak nízkém poplatku si může vět-
šina občanů ČR nechat jen zdát.

Samozřejmě se najdou mezi námi 
i  tací, kteří se snaží si pomoci ne 
právě košer způsobem. Proto pro 
jistotu připomínám – váš směsný 
odpad do košů u  autobusových 
zastávek opravdu nepatří!

Děkuji!

Radek Kloz
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ČOV A KANALIZACE ŠEBROV-KATEŘINA
  Dokončení prací na akci „ČOV a kanalizace 
Šebrov-Kateřina, I. etapa“

Konečně je to tu – nejvýznamnější a nejsložitější stavební 
akce posledních let je zdárně ukončena včetně všech do-
končovacích prací a prací nad rámec smlouvy o dílo. Vý-
stavbu nové splaškové kanalizace se podařilo využít i k od-
stranění mnoha opravdu historických restů. Opravili jsme 
místy zcela rozpadlou dešťovou kanalizaci, odvodňovací 
prvky komunikací, zerodovaná křídla mostů s obnaženou 
armaturou a nefunkční zhlaví zdí potoků podél komunikací. 
V místech stavby jsme posílili a zokruhovali vodovodní řad 
a odvodnili vpustě zbudované původně zcela bez odtoku. 
Plánovanou opravu komunikací pouze v rýze jsme nahra-
dili celoplošnou, podloží jsme chemicky zpevnili a provedli 
úspěšně zátěžové zkoušky. Jasně, dvě vrstvy balené by 
byly lepší a komunikace rovnější, těch dalších 15 milionů 
korun navíc už ale prostě nemáme.

Nebylo to vůbec jednoduché. Sehnat tolik finančních 
prostředků a  nechat rozkopat celou dědinu místy až do 
hloubky 5 m, a to v našich složitých podmínkách, mě stálo 
opravdu hodně nervů a  sil. Mnoho ukrajinských dělníků, 
kteří tvoří bohužel páteř našeho stavebnictví, zůstalo navíc 
bojovat na Ukrajině. Stavební materiál prudce zdražoval, 
zkušených dělníků bylo jako šafránu, organizace prací ze 
strany zhotovitele mě mnohdy přiváděla k  šílenství. Ani 
někteří naši občané příliš soudní a  chápaví nebyli. Jsem 
taky jenom člověk, někdy jsem už prostě vypěnil. Vím, je 
to špatně, bylo to těžké pro nás všechny. Stavba je ale nyní 
dokončena, a to za exkluzivní cenu. Naprostá většina závad 

a nedodělků je odstraněna, zbylé drobnosti doladíme. Tak 
jako tak – nebylo jiné cesty, všechny okolní obce splaško-
vou kanalizaci už mají, nebo ji právě budují. A to i ty daleko 
menší. Dnes už ji ale staví podstatně dráž.

Ukončena je rovněž rekultivace deponia výkopové 
zeminy na Příčnících. Výsadba keřů a stromů bude na 
podzim ještě doplněna o ovocné dřeviny.
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  Zahájení výkopových prací na akci „ČOV 
a kanalizace Šebrov-Kateřina, II. etapa“

Dne 10. 5. 2023 byly zahájeny výkopové práce na akci 
„ČOV a kanalizace Š-K, II. etapa“. Stavba se týká pouze 
zbývajících novějších lokalit v okrajových částech obce – 
Na Zahorce, nové výstavby nad OÚ Šebrov a nové výstav-
by ve Svaté Kateřině nad Pasekou. Do prázdnin by měla 
být kompletně dokončena lokalita Zahorka, během červen-
ce a srpna budou probíhat výkopové práce v lokalitě nad 
OÚ Šebrov, na přelomu srpna a září se pracovní četa pře-
sune do poslední lokality nad Pasekou ve Svaté Kateřině. 
Práce mají být kompletně dokončeny do konce října. 

Za práce je zodpovědný stavbyvedoucí p. Pernica ze spo-
lečnosti Eurovia CS, a.s. (mobil:  602 717 357), na něho se 
prosím obracejte se svými dotazy.

Práce je třeba nejdříve dokončit na obecním majetku. 
Vždy bude nejprve zbudován hlavní řad včetně odboček 
(již v této chvíli je ale třeba zkontrolovat správné vysazení 
odbočky vzhledem k vyústění splaškového potrubí z vaše-
ho domu i k trase budoucí přípojky), následně budou vy-
kopány jednotlivé přípojky (tj. část ve vlastnictví a správě 
obce). Obecní část bude zakončena spojovací šachtou, do 
níž se budou následně připojovat jednotlivé nemovitosti. 

Výkop a zbudování části přípojky na soukromém pozem-
ku po spojovací šachtu již probíhá v režii jednotlivých ma-
jitelů RD. I  tuto část přípojky je ale třeba územně umístit 
a schválit na stavebním úřadě. Tuto povinnost za vás ale 

zajistí a zaplatí obec. Každou nemovitost navštíví osobně 
projektant obce Ing. Hlavínek (mobil: 721 309 976) a pří-
pojku naprojektuje dle konkrétních možností a podle vašich 
požadavků. 

Ačkoliv ale projektovou dokumentaci včetně vyřízení 
povolení na SÚ za vás obec zaplatí a zajistí, správnost 
zakreslení do situace je již jen na vás – vždyť je to vaše, 
nikoliv obecní část přípojky splaškové kanalizace.

  Co se mi při odkanalizování naší obce 
nepodařilo zařídit?

Snažil jsem se zajistit ukládání výkopové zeminy z vašich 
soukromých přípojek na vytipovaný obecní pozemek vhodný 
k  terénním úpravám tak, aby se vám náklady na zbudová-
ní přípojky co nejvíce snížily. Bohužel po konzultaci na ŽP 
v Blansku jsem musel od svého záměru upustit. Podle záko-
na se totiž zemina po opuštění pozemku stává odpadem a je 
vždy nutný individuální rozbor v ceně cca 20 tis. Kč. Co si 
o tom myslím, to vám raději povídat nebudu J.

Radek Kloz
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Z aktuálního dění u skautů
Skautská činnost
Od posledního prosincového Zpravodaje uplynulo už 
pár měsíců. V těchto dnech pracujeme na přípravě dal-
šího skautského tábora a družinové schůzky na klubov-
ně a v okolí mají aktuálně devátý rok činnosti. Počet na-
šich členů dosahuje téměř stovky, a kromě dětí se dost 
starších holek a kluků aktivně zapojuje do příprav akcí 
i vedení oddílů. Prostory klubovny nám už moc nestačí, 
někdy v jednu chvíli probíhají 2 schůzky zároveň. Proto 
jsme prostory prozatímně rozšířili o nové teepee, které 
zvládne celoroční provoz a máme v plánu vzít ho s se-
bou i na tábor.

Reprezentovali jsme na závodech
Každý rok se konají skautské závody soutěžních hlídek. V  letošním roce 
přišly na řadu děti ve věku 11 až 15 let, aby mezi sebou poměřily své schop-
nosti přežití v přírodě, umění postarat se o sebe i ostatní, v závodech fyzic-
ké zdatnosti, znalosti skautingu, orientaci i zručnosti. V okresním kole nás 
reprezentovaly hned 4 hlídky a nejlepšího umístění dosáhla hlídka Ocelotů 
(kluci ze Šebrova a Svinošic), kteří vybojovali 2. postupové místo v konku-
renci více jak třiceti hlídek z celého blanenského okresu. 

V roce 2025 se budou konat závody pro tuto věkovou kategorii znovu a ten-
tokrát budou mezi nejzkušenější patřit hlídky Rysů, Vlkodlaků a naše nej-

starší dívčí družina Chameleonů. Na mladší děti ve věku do 11 let čeká v příštím roce základní kolo Závodu vlčat 
a světlušek a třeba to opět dotáhneme až k medailím na krajských závodech. Těšíme se na výkony Rysů, Pum, 
Koťátek i Soviček.

Co chystáme
Závody a činnost dětí ve družinách jsou jednou z mnoha dílů skládanky, které do-
hromady tvoří už více jak sto let unikátní skautský program největší dětské výchovné 
organizace u nás. Skautská výchovná metoda dále zahrnuje pobyt v přírodě (tábo-
ry, výpravy…), praktickou činnost učení se prací, učení se od dospělých, využívání 
symbolického rámce a přebírání zodpovědnosti. Nejnovější definovanou metodou 
je zapojení skautů do společnosti – chceme pomáhat svému okolí, aktivně fungovat 
v obci, ve které žijeme, a dělat dobré skutky (pomáhat s úklidem přírody, roznášet 
Betlémské světlo, fungovat jako dobrovolníci, zapojovat se do charitativních sbí-
rek…). Nad tím vším stojí skautský slib a zákon. Ten by měl být naším majákem i ve 
chvíli, když už aktivní ve svém oddílu třeba z časových důvodů nejsme. 
A co tedy chystáme? No přece pokračovat v tom, co děláme. Ještě víc a líp, hlavně 
společně, poučovat se z chyb a přicházet s dalšími výzvami. Tak nám prosím dál 
držte palce a děkujeme za vaši podporu.

Michal Sýkora
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Z dění ve Svaté Kateřině
Mikuláš
V předvečer svátku svatého Mikuláše se na kateřinském 
hřišti sešli děti a jejich rodiče, aby se po roce opět setkali 
s  Mikulášem, andělem a  samozřejmě s  čerty. Za zvuku 
hudby a prskavek přišel na hřiště průvod v čele s Mikulá-
šem. Ten spolu s andělem zval jednotlivé děti na ozvučené 
pódium, četl z „Knihy hříchů a pochval“ a každému za pěk-
nou básničku věnoval tašku plnou dobrůtek. Pro dospělé 
členové SDH Svatá Kateřina připravili „mikulášský svařá-
ček” a čaj na zahřátí.

Masopust
Každý rok se ve Svaté Kateřině 
koná masopustní průvod plný ma-
sek. I v tomto roce byla účast masek 

velmi hojná a  celý průvod se vydal 
od místní hasičky na čtyřhodinovou 
cestu po obci. V maskách jsme mohli 

vidět jak dospělé, tak i děti. V jeden 
den se nám tu sešla gejša, pavouč-
ci, čarodějnice, mušketýr, Karkulka 
a  dokonce i  včelí úl… Velké podě-
kování patří občanům, kteří se akce 
účastní, i  těm, kteří tuto tradici ne-
odmítají a přispějí sboru SDH. Jsou 
si vědomi, že za vybrané peníze se 
mohou zdarma uskutečnit další akce 
pro místní děti.

Zdenek Komárek

NSJ 2023
V květnu 2023 proběhlo Národní skautské jamboree. Akce se konala 5 dní v Hradci Králové za účasti téměř 
6000 skautů z celé ČR. Z našeho střediska se zúčastnilo 28 dětí a 3 dospělí.
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 19. 12. 2022

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 24. 1. 2023

•  Před zahájením zasedání bylo Janu Šindelářovi předáno 
osvědčení o zvolení členem zastupitelstva obce. Jan Šin-
delář složil slib člena zastupitelstva obce.

•  Zastupitelstvo obce schválilo hospodaření obce od 1. led-
na 2023 dle pravidel rozpočtového provizoria do doby 
schválení obecního rozpočtu na rok 2023.

•  Zastupitelstvo obce Šebrov-Kateřina schválilo Dodatek 
č. 5 ke smlouvě o dílo 200193-720-20 „ČOV a kanalizace 
Šebrov-Kateřina“, kterým se mění celková cena díla včet-
ně vedlejších rozpočtových nákladů dle SOD a dodatků na 
114.993.662,59 Kč bez DPH.

  Dodatek se týká rozšíření rozsahu díla v  rámci vícepra-
cí objednaných obcí nad rámec SoD „ČOV a  kanalizace 
Šebrov-Kateřina“. 

•  Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet ZŠ a MŠ Šebrov na 
rok 2023 v celkové výši 890.000 Kč a příspěvek zřizovatele 
do rozpočtu ZŠ a MŠ Šebrov na rok 2023 v celkové výši 
790.000 Kč.

•  V  průběhu roku 2022 vzrostly významně ceny za od-
voz komunálního odpadu, navýšení proběhlo celkem tři-
krát. Sazbu poplatku bylo nutné z  tohoto důvodu navýšit 
na 0,80 Kč/l. Zastupitelstvo obce schválilo aktualizovanou 
Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za odklá-
dání komunálního odpadu z nemovité věci.

•  Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí daru SONS na 
činnost v roce 2023 ve výši 500 Kč a pověřilo starostu obce 
podpisem darovací smlouvy.

•  Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí daru Sboru dob-
rovolných hasičů ve Svaté Kateřině na činnost v roce 2022 
ve výši 8.000 Kč a pověřilo starostu obce podpisem daro-
vací smlouvy.

•  Starosta přednesl požadavek místních seniorů na zno-
vuobnovení obchodu v obci či zajištění dojíždění pojízdné 
prodejny. Problém se snažíme intenzivně řešit již mnoho 
let, a to opakovaně. Přes veškeré snahy obce zatím všech-
ny ekonomické subjekty z důvodu velké nerentability pod-
nikání v oblasti zásobování obce potravinami ukončily, a to 
navzdory ekonomické podpoře ze strany obce. Naše obec 
leží v  těsné blízkosti tří měst s  velkoobchodními řetězci, 
na Lipůvce je prodejna COOP, obrat prodejny v Šebrově-
-Kateřině je tudíž příliš malý a pro prodejce nerentabilní. 
Starosta prověří zájem seniorů o pomoc se zajištěním zá-
sobování prostřednictvím dovážkové služby Rohlík. Zastu-
pitelé se ale budou i nadále podnětem intenzivně zabývat 
a pokusí se najít uspokojivé řešení.

•  Zastupitelstvo obce schválilo schodkový rozpočet obce 
na rok 2023 ve výši příjmů 23.063,600 Kč a  výdajů 
34.024.700 Kč.

  Schodek ve výši 10.961.100 Kč bude kryt z přebytku hos-
podaření minulých let a úvěrem na ČOV a kanalizaci.

•   ČOV a kanalizace Šebrov-Kateřina – aktuální informace: 
  Obec zažádala o kolaudaci splaškové kanalizace a o povo-

lení zkušebního provozu ČOV. Předpoklad povolení zku-
šebního provozu od 2/2023. Po povolení zkušebního pro-
vozu bude možné začít připojovat jednotlivé nemovitosti. 
Zkušební provoz předpokládáme v délce 10 měsíců.

  Od 1. února 2023 do 31. srpna 2023 bude probíhat připo-
jení jednotlivých nemovitostí. V zájmu obce je co nejrych-
lejší připojení co největšího množství nemovitostí, proto 
bude obec přispívat na vývoz jímky pouze do 30. června 
2023. Pokud se občané do 30. června nestihnou připojit, 
mají možnost tak učinit až do konce srpna. 

  Veškeré náklady na provoz až do 31. 12. 2023 hradí obec. 
Od 1. 1. 2024 již budou uzavřeny nové smlouvy mezi pro-
vozovatelem (obcí) a jednotlivými občany, zahrnující kromě 
vodného i stočné.

•  Pan Dalibor Jízdný seznámil ostatní zastupitele obce 
s aktuální situací stížnosti u společnosti Kordis na změnu 
jízdního řádu linky 152 IDS JMK.

•  Starosta obce přečetl zprávu o výsledku přezkoumání hos-
podaření za rok 2022 obce Šebrov-Kateřina, které prove-
dl Krajský úřad JmK, Odbor kontrolní a právní – oddělení 
přezkumu obcí dne 15. 2. 2023. Při přezkoumání hos-
podaření obce Šebrov-Kateřina nebyly zjištěny chyby 
a  nedostatky a  nebyla zjištěna žádná rizika, která by 
mohla mít negativní dopad na hospodaření územního 
celku v budoucnosti.

•  Zastupitelstvo obce schválilo Smlouvu o příspěvku na spo-
lufinancování sítě sociálních služeb ve správním obvodu 
ORP Blansko pro rok 2023, příspěvek na spolufinancování 
u služeb sociální prevence a sociálního poradenství ve výši 
10.000 Kč a u služeb sociální péče ve výši 45.000 Kč.

•  Zastupitelstvo obce schválilo výší ročního příspěvku za 
rok 2023 na částečné pokrytí nákladů na provoz Pošty 
PARTNER Lipůvka připadající na obec Šebrov-Kateřina, 
část obce Šebrov, ve výši 54.500 Kč.

•  ČOV a kanalizace Šebrov-Kateřina – aktuální informace:
  Pokračuje odstraňování závad a  nedodělků nebránících 

zkušebnímu provozu. Do jejich úplného odstranění zadrží 
obec finanční prostředky ve výši 10 % ceny celého díla dle 
SoD a schválených dodatků. 

  Splašková kanalizace je zkolaudovaná, zkušební provoz 
ČOV povolen.

•  Starosta poděkoval Daliborovi Jízdnému, který naplňuje 
velmi aktivně svůj okruh působnosti v  rámci organizační 
struktury OZ a vyvíjí velkou aktivitu ve věci budoucího výku-
pu pozemků pro plánovaný obecní rybník a rovněž aktivně 
řeší stížnosti týkající se společnosti KORDIS a změn jízdního 
řádu linky 152 IDS JMK.

Ze zasedání zastupitelstva
Přečtěte si to nejzajímavější ze zasedání obecního zastupitelstva. 
Kompletní zápisy najdete na webových stránkách obce www.sebrov-katerina.cz.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 21. 3. 2023

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 25. 4. 2023

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 21. 2. 2023
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•  Starosta obce přečetl poděkování tiskové mluvčí Junáka – 
českého skauta za podporu činnosti skautského hnutí.

•  ČOV a kanalizace Šebrov-Kateřina – aktuální informace:
  Byla dokončena rekultivace deponia výkopové zeminy na 

Příčníkách včetně výsadeb a osetí travní směsí.
  Splašková kanalizace II. etapa (nové čtvrti nad OÚ Šeb-

rov, na Záhorce a ve Svaté Kateřině nad Pasekou) – dne 
7. 3. 2023 zařazeno mezi schválené projekty OPŽP, čeká-
me na „Rozhodnutí o přidělení dotace“. Předpokládaný ter-
mín zahájení 1. 5. 2023. Tato stavba se již většiny občanů 
netýká. 

•  Obecní rybník: D. Jízdný a  J. Nechvíle seznámili zastu-
pitele s  postupem ve věci výkupu pozemků. Situace je 
komplikovaná z důvodů velké roztříštěnosti majetkové 
držby pozemků na místě plánovaného rybníka, mnozí 
majitelé nechtějí pozemky prodat, případně požadují 
neúměrně vysokou částku. Další chtějí pozemky pou-
ze směnit, obec ale nemá k případné směně dostatek 
pozemků. Obecní zastupitelé budou přesto dál vyjednávat 
a pokusí se pozemky pro výstavbu rybníka a souvisejícího 
mokřadu získat.

•  Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet obce za 
rok 2022 včetně zprávy auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2022 a vyjadřuje souhlas s celoročním 
hospodařením, a  to bez výhrad. Schválilo také účetní zá-
věrku sestavenou k 31. 12. 2022 a výsledek hospodaření 
za rok 2022.

•  Zastupitelstvo obce schválilo účetní závěrku příspěvkové 
organizace Základní škola a Mateřská škola Šebrov a převe-
dení kladného výsledku hospodaření ve výši 28.860,06 Kč 
do fondu rezerv příspěvkové organizace.

•  ČOV a kanalizace Šebrov-Kateřina I. etapa 
– aktuální informace:

  Obec dosud neuvolnila zadržené finanční prostředky zho-
toviteli ve výši 10 % ceny celého díla dle SoD a schvále-
ných dodatků k SoD, soupis vad a nedodělků se ale daří 
postupně úspěšně eliminovat.  

  Evidujeme tři případy špatně situovaných spojovacích ša-
chet. Zhotovitel chybu uznává a oprava bude provedena na 
jeho náklady.

  Napojování jednotlivých nemovitostí postupuje rychle 
vpřed. V současnosti evidujeme cca 35 připojených nemo-
vitostí. 

•  ČOV a kanalizace Šebrov-Kateřina II. etapa 
– aktuální informace:

  Obec opakovaně urguje vydání právního aktu (RoPD – 
rozhodnutí o poskytnutí dotace) u vedoucí projektové ma-
nažerky SFŽP ČR.  Rozhodnutí nebylo dosud vydáno pou-
ze z důvodu technických problémů systému, a  tudíž není 
žádný důvod se obávat jeho nevydání. 

  Předání staveniště zhotoviteli proběhne dne 2. 5. 2023. 
Termín skutečného zahájení výkopových prací ještě není 
znám, dokončení je plánováno do 6 měsíců od podpisu 
předávacího protokolu staveniště. Výstavba v každé z výše 
uvedených 3 lokalit tedy zabere cca 2 měsíce.

  První lokalitou, na které budou stavební práce zahájeny, je 
Zahorka. Jednotlivé nemovitosti si budou moci následně 
zbudovat své přípojky a připojit se ke splaškové kanalizaci 
po dokončení prací na obecní části stavby, a to ještě v tom-
to roce. 

•  Starosta seznámil zastupitele s kontrolou VZP ČR a Pro-
tokolem o kontrole plateb pojistného na veřejné zdravotní 
pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistné-
ho. Závěr: nebyly zjištěny splatné závazky vůči VZP ČR 
ani jiné evidenční nedostatky.

•  Michal Sýkora informoval zastupitele o organizování akce 
na oslavu Dne dětí 10. 6. 2023 a seznámil je s programem 
akce.

•  Zastupitelstvo obce se ztotožňuje se závěry „Analýzy 
kapacit základních škol spádové oblasti obce Lipůvka“ vy-
pracované vedením obce Lipůvka a  vyzývá orgány státní 
správy ČR a Jihomoravského kraje k nalezení financování 
projektu „Přístavba ZŠ Lipůvka“, která může výrazně po-
moci s nárůstem žáků ZŠ ve spádové oblasti a zároveň při-
nese zkvalitnění odborné výuky žáků. Přístavba ZŠ Lipůvka 
má platné stavební povolení. Realizace tohoto projektu je 
tak nejrychlejší možností řešení kriticky nedostatečné kapa-
city základního školství a je přínosem i pro děti z naší obce 
(II. stupeň).

•  Zastupitelstvo obce schválilo Smlouvu o poskytnutí dota-
ce z  rozpočtu Jihomoravského kraje, poskytované na zá-
kladě programu Podpora rozvoje venkova Jihomoravského 
kraje pro rok 2023, na akci „Soubor staveb – oprava od-
vodňovacích prvků místních komunikací v obci Šebrov-Ka-
teřina“ ve výši 253 000 Kč.

•  Obec Šebrov-Kateřina konečně obdržela Rozhodnu-
tí o  poskytnutí dotace za účelem realizace projektu 
„Šebrov, II. etapa vybudování splaškové kanalizace“ 
v  rámci Operačního programu ŽP 2021–2027. Maximální 
výše dotace EU činí 10.860.878,87 Kč (70 % způsobilých 
výdajů), výše vlastního spolufinancování připadající na cel-
kové způsobilé výdaje činí 4.654.662,37 Kč (30 % způsobi-
lých výdajů). Realizace projektu byla dne 9. 5. 2023 fyzicky 
zahájena, termín dokončení do 6 měsíců od podpisu pře-
dávacího protokolu. 

•  Mgr. Renata Nechvátalová získala na výstavbu Altánu Na 
Horce finanční podporu Nadace VIA, programu „Místo, kde 
žijeme“ ve výši 100 000 Kč. 

•  Pilařské výřezy jehličnaté z obecního lesa jsou připravené 
k prodeji a odvozu na pilu v celkové výši 127,92 m3. Na trhu 
je výrazný přetlak dříví, odbyt se zpožďuje. 

•  V dodávkách palivového dřeva občanům bude obec pokra-
čovat až po splnění stavebních a údržbových prací v obci.

•  M. Trtílek a O. Šrámek informovali zastupitele o plánu za-
ložit „Kulturní spolek“, jenž bude pomáhat při organizování 
společenských akcí v obci (hody, plesy apod.).

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 21. 3. 2023

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 25. 4. 2023

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 23. 5. 2023
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Kyberbezpečnost 
První březnový čtvrtek se 3.–5. ročník vypravil do Technického mu-

zea na workshop (interaktivní program) zaměřený na stále ožehavější 
téma, kyberbezpečnost. Nejnovější projekt v oblasti vzdělávání Tech-
nické muzeum v Brně realizuje v úzké spolupráci s IT odborníky z fir-
my Kyndryl Brno. Workshop byl zaměřen na čím dál aktuálnější téma 
týkající se bezpečného využívání internetu, sociálních sítí i celkovou 
orientaci v online světě. Děti se pod vedením lektora v  rámci inter-
aktivní prezentace věnovaly následujícím důležitým tématům: obecný 
úvod do kyberbezpečnosti, jak pracovat s hesly, sociální sítě.

Z DĚNÍ V NAŠÍ ŠKOLE
Vánoční vystoupení 
s jarmarkem

V pátek 16. prosince 2022 víceúče-
lová hala opět ožila. Konalo se tu vá-
noční vystoupení dětí naší mateřské 
a základní školy spojené s jarmarkem. 
Děti z MŠ si pod vedením svých paní 

učitelek nacvičily pásmo básniček, pís-
niček, rýmovaček i  tanečků na téma 
zima a  Vánoce. Vesele tak všechny 
naladily na vystoupení žáků základní 
školy, kteří zdramatizovali příběh o na-
rození Ježíška. Obecenstvo zaplnilo 
celou halu a na konci se nejen přidalo 
se zpěvem koled, ale hlavně malé her-
ce odměnilo dlouhým potleskem.

Starší žáci se poté přesunuli k  jar-
marečním stánkům, kde přítomným 
prodávali vlastnoruční výrobky. Mimo 
jiné krásné a  chutné perníky (kte-
ré zdobili během dopolední dílničky 
s paní Hanou Jízdnou), andílky v  ně-
kolika variantách, keramiku, ozdobné 
tašky, malé i velké svícny (ty vyrobily 
děti MŠ pod vedením paní Zukalové), 

sněhuláčky, lucerničky, ozdobené 
květináče s kvetoucím dárkem ze Za-
hradnictví U Kopřivů a mnoho dalšího.

Ve foyeru haly se podával čaj a sva-
řené víno, a  tak tu vznikl neformální 
prostor ke „vstřebání“ právě zhlédnu-
tého zážitku J. Mluvím snad za všech-
ny, když řeknu, že se akce povedla 
a již vyhlížíme další.

Na buben se netluče! 
Poslední lednový den, v úterý 31. 1. 2023, jsme se hned 

po rozdání vysvědčení vydali do krásné historické budovy 
Besedního domu na hudební workshop, který si pro nás při-
pravily lektorky Filharmonie Brno.

Děti se nejdříve dozvěděly, co vlastně filharmonický or-
chestr je, kolik má hudebníků, jaké nástroje jsou v něm za-
stoupeny, kde jsou v orchestřišti umístěny, jak často a dlou-
ho se před vystoupením zkouší apod. Poté již dostaly do 
rukou paličky, nejprve se je naučily správně držet, procvi-
čily si prstíky a naučily základní rytmy. Těmi si zkusily do-
provodit několik skladeb, jak bubnováním o podlahu, tak na 
speciální rezonant – plastový kbelík J.

V druhé části se přesunuly do zkušebny bubeníků, kde si 
prohlédly a poslechly přes dvacet různých bicích nástrojů 
(bubny, tympány, činely, gongy, zvonečky, triangly, vibrafo-
ny, …) i různé techniky jejich rozezvučení. Některé z nich si 
samy zkoušely rozeznít. Na závěr si prohlédly koncertní sál 
Besedního domu a zhlédly zvukově-pohybové představení 
lektorky – stepařky Kristýny.
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Zápis do 1. třídy ZŠ
Dne 20. dubna 2023 se jako každoročně konal v prosto-

rách Základní školy Šebrov zápis nejstarších „odchovanců“ 
naší školky. Tímto „ceremoniálem“ prochází děti již dlouhá 

léta a ani tentokrát se událost pro budoucí školáky neod-
chýlila od tradiční struktury. V 16 hodin přivítala paní ředi-
telka Klozová předškoláky i  s  jejich rodinnými příslušníky. 
Letos se zde děti sešly v hojném počtu, do první třídy jich 
bude v září nastupovat nejspíš třináct. Po přivítání následo-
valo krátké vystoupení žáků 4. a 5. ročníku, které se, stejně 
jako výzdoba, neslo v námořnickém duchu. Poté byli při-

zváni před tabuli ti, jimž bylo celé odpoledne věnováno, aby 
se představili a přednesli básničku. Každý obdržel kartičku, 
na kterou se sbírala razítka. Ta se získávala na stanovištích 
rozesetých po celé škole po úspěšném zvládnutí úkolu pod 
dohledem již zmiňovaných „námořníků“. Když měli všichni 
splněno, přišlo krátké vyhodnocení – všichni zápisem prošli 
a po prázdninách se tak stanou nedílnou součástí naší ško-
ly. Děti si s sebou na památku odnesly uvítací diplom, také 
malé dárečky a hlavně spokojený úsměv na tváři.

Adéla Nechvátalová, sestra budoucího prvňáčka

Projektové dopoledne a Noc s Andersenem 
Během dopoledne posledního břez-

nového dne pracovali žáci 3.–5. roč-
níku ve skupinkách. Každá skupinka 
se zabývala jednou ze Starých pověstí 
českých (od osnovy, převyprávění až 
po ilustraci). Závěrem výsledky svého 
snažení prezentovali ostatním a  hod-
notili spolupráci ve své skupině.

I letošní Noc s Andersenem se nes-
la v  duchu Starých pověstí českých. 
Podmínkou vstupu byl kostým. Děti 
plnily spoustu úkolů. Prvňáci si poví-
dali o Golemovi, kterého pak vytvořili 
z modelovací hmoty. Druhá třída si po-
vídala o tom, jak se kdysi stolovalo a co 
se hodovalo. Třetí až pátý ročník si při-

pravil divadelní hry podle scénáře, kde 
si museli sami rozdělit role. Následo-
vala společná večeře (pečené maso, 
chléb, sušené ovoce, hroznové víno 
a  zelenina) servírovaná na stříbrných 
podnosech. Po večeři čekala na děti 
skupinková práce, kde žáci museli po-

skládat rozstříhaný obrázek, zjistit, o ja-
kou pověst se jedná, a  nakonec nám 
ji převyprávět. V  pozdních večerních 
hodinách čekala v hale na děti překáž-
ková dráha s koněm Šemíkem a výstup 
na horu Říp.

Emilie Pešková, Jana Holemá

Poté se děti přesunuly do expozice Výpočetní pomůcky, kde je 
pan průvodce seznámil s  vývojem analogových počítačů a elek-
tronických kalkulátorů. Od samočinného počítače 0. generace se 
dostaly až k samočinnému počítači 3. generace, se kterým vzlétla 
mise Apollo 11 na Měsíc, a  k  éře osmibitových počítačů a  stol-
ních počítačů IBM a Apple Macintosh. Děti překvapila především 
velikost prvních pevných i  přenosných počítačů. Na závěr jsme 
alespoň „proběhli“ několik dalších expozic a navnadili se na další 
návštěvu muzea.
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Naše škola se zapojila do projektu, díky kterému můžeme nabídnout testování různých schopností 
našich žáků. Celé testování je zdarma a navíc je pro děti zábavné, protože jsou testy pojaté jako jed-
noduché videohry s komiksovou grafikou. Tyto diagnostické hry jsou zaměřené na logické myšlení 
a efektivitu učení.

Prvním cílem testování je poskytnout všem rodičům informace o schopnostech jejich dětí. Tyto infor-
mace je možné využít k přemýšlení nad tím, jak schopnosti dále rozvíjet, na co se zaměřit při výuce 
apod. Druhým cílem je podpora nadaných žáků na naší škole. Právě proto jsme se rozhodli zapojit 
do aktivit již zmíněného krajského projektu s názvem „Podpora vzdělávání nadaných žáků v Jihomo-
ravském kraji“. 

Projekt realizuje JCMM ve spolupráci s psychology z Fakulty 
sociálních studií Masarykovy univerzity (FSS MU), hlavním ře-
šitelem projektu je Jihomoravský kraj. Více o testování a pro-
jektu samotném se dozvíte na www.jsmenadani.cz.

Otevřená zahrada Brno – výukový program Jaro v zahradě
Otevřená zahrada se nachází v samém centru Brna, na ulicí Údolní. Je ovšem 

ideálním místem pro odpočinek, vzdělání i zábavu. Najdete tam výukovou zahra-
du čtyř živlů i bývalou Boromejskou zahradu, kde lze zažít zemědělský koloběh 
od hlíny až po vidličku.

Naše děti si 21. 4. 2023 prošly komponovaný program pro mladší školní žáky 
– Jaro v zahradě. Roztopily pec a každý si upekl kváskový chlebíček/rohlík/plete-
nec… Spolu s čajem z jarních bylinek si vyrobily dobrou a zdravou pomazánku. 
Bylinkový nápoj si mohly osladit medem z plástve od místních včel. Ve druhé 
části programu si zahrály šifrovací hru, která je zasvětila do kouzel zahrady a jara 
v ní. Děti neopomněly „navštívit“ zdejší králíčky, slepice, ovce, prolézt si několik 
důmyslných tunelů a schodišť či se ošplouchnout u vodopádu.

Výlet do Lednicko-valtického areálu
Přestože se letošní teplé počasí ne a ne probrat, zvolili jsme si 

pro výlet květnový termín, konkrétně 24. 5. Tentokrát jsme se vydali 
poznávat lednický zámek a jeho okolí. Program byl nabitý: prohlídka 
reprezentativních prostor zámku a tropického zámeckého skleníku, 
návštěva a výukový program v Muzeu hraček, pěší túra na Minaret 
a ještě zastávka na nedalekém Janově hradě. Počasí nakonec vyšlo 
na výbornou, děti náročný program nejenže zvládly, ale rozdová-
děnost a nadšení z nich přímo sálaly, tak co si od výletu přát více.

Školní olympiáda
Poslední květnový den poměřily děti 

i  v  letošním školním roce své schop-
nosti a síly na sportovní olympiádě na 
hřišti v Luzích.

Renata Nechvátalová



strana 15

 ZPRAVODAJ 1/2023

Zatím nevíme, kdy tam otevřeli 
výčep poprvé, přetěžko dohle-

dat. Některé náznaky dovolují vzít 
za pravděpodobný počatek obdo-
bí vlády M. Terezie v  1. polovině 
18. století. Generace předtím křísi-
ly Šebrov k novému životu ze škod 
utrpěných za třicetileté války. Po-
stupně byly obnoveny selské used-
losti tak, že právě přirozená po-
třeba tu mezi nimi dala vzniknout 
kovárně (č. p. 18) a otevřít i panský 
šenk (č. p. 19). Osudy této souse-
dící dvojice byly různé. Kovárna 
k výrobě podkov a různého nářadí 
získávala tyčové železo z hutí, které 
v  Blansku založili majitelé panství 
rodu Gellhornů (od 1694). Řemes-
lo si v  ní v  nepřetržitém sledu (!) 
předávali mistři z  generací rodu 
Charvátů, a  to až do doby zestát-
nění v 50. letech dvacátého století 
(poslední mistr Alois Charvát). 

Zato ve vrchnostenském šenku se 
držitelé střídali častěji. Zprvu byli 

vázáni na odběr piva z blanenského 
pivovaru Gellhornů, posléze rodu 
Salm-Reif ferscheidtů (od 1766). 
Kdo byl prvním provozovatelem 
vrchnostenského šenku, zatím neví-
me. Až z roku 1790 známe šenkýře 
Jana Vašíčka, který prodal šenk za 
170 zl. mladému Ondřeji Skoupému 
z Olešné, jenž si vzal Josefu, dceru 
lesního správce Procházky z Kateři-
ny. Měli spolu 12 dětí, z nichž šenk 
převzal Anton a jako prosperující jej 
až neobvyklou formou v roce 1830 
vyměnil za blízký selský statek Kar-
la Motyčky.

V  příštích letech se pak z  pan-
ského šenku stala hospoda – 

soukromá živnost. V  roce 1879 si 
dceru hospodského Josefa Mooce 
vzal Vincenc Perout, selský synek 
ze Spešova u  Blanska. On a  jeho 
potomci rozvíjeli živnost nejdéle. 
Manžel Peroutovy vnučky Marie 
Jan Bartoň vedl hospodu ještě 
v 50.–60. letech minulého 20. sto-
letí, kdy už byl její provoz zestát-
něn, po změnách od roku 1989 pak 
různě pronajímán. 

Název „U Peroutů“ se však udržel 
velmi dlouho. Už za Vincence 

a jeho syna Ladislava nabývala hos-
poda od konce 19. století vyššího 
významu než bývalá krčma, šenk. 
V době rozvoje občanských forem 
života se měnila v  centrum stále 
rušnější činnosti prvních zdejších 
spolků (Orel, spolek hasičů), poli-
tických stran (křesťansko-sociální),, 
konaly se v ní obecní volby, pestré 
druhy společenských zábav. Růst 
počtu obyvatel vsi (715 v  r. 1910) 
poskytl šanci konkurenci a v r. 1914 
Metoděj Fikejz postavil v dolní části 
vsi hostinec i s malým sálem. To po-
sléze v letech 1. ČSR přimělo i Jana 
Bartoně postavit novou (dnešní) bu-
dovu včetně sálu, který zabral i bý-
valou uličku mezi kovárnou. Nová 
restaurace „U  Peroutů“ poskytla 
lepší prostor mnoha veřejným ak-
cím, skutečné skládací jeviště vyvo-
lalo živou činnost mladých divadel-
ních ochotníků. Z obou hostinců se 
vůbec staly živné konkurenční póly 
– levicový „U Fikésů“, konzervativní 

„U  Peroutů“ – v  akcích veřejného 
života. Ten byl na čas přiškrcen 
okupačním režimem Protektorátu. 
V naší restauraci však začal sloužit 
první veřejný telefon (1940).

Obnova kulturně společenských 
aktivit po roce 1945 přinesla 

strukturální změny. „U  Fikésů“ za-
čalo promítat místní kino, „U  Pe-
routů“ do roku 1949 konal cvičení 
místní Sokol, po něm tu našel útulek 
fotbalový klub. Po převratu v  roce 
1948 politický režim let socialismu, 
ale také střídání generací a  vůbec 
stále silněji působící vnější vlivy 
společenského vývoje, technické-
ho (nejen televizní věk) a vůbec ci-
vilizačního pokroku však postupně 
přinášely řadu změn. Mezi nimi ne-
vratné řidnutí a ubývání různých fo-
rem zdejšího společenského a kul-
turního života, včetně tradičních. 
I  v  těchto desetiletích si hostinec 
„U  Peroutů“ stále ještě uchová-
val jisté postavení „domu kultury“. 
S přesunem sídla hasičského spol-
ku do Kateřiny ale zanikla tradice 
zdejších plesů, s  nimi i  pořádání 
ostatků, nemluvě o jiných bývalých 
jarních, letních či podzimních míst-
ních formách zábavy. Z nich faktum 
poslední akce v  dějinách bývalé 
restaurace připadá hodům v  roce 
2021. Mladá generace – jejich po-
řadatel – následně jejich konání 
přenesla do nově otevřené víceú-
čelové haly. Že by štafetový kolík 
nových iniciativ?

Přejme si!!
Arnošt Skoupý

HOSPODA:
přes 250 let ve službách našich předků
Nedávné ukončení provozu bývalého místního pohostinství není pouze všední tečkou, dnes 
poměrně běžnou. Je to velká tečka i za dlouhou a významnou minulostí, jakou jiný objekt 
v obci nemá. 



SLAVÍME VÝROČÍ
Základní škola a Mateřská škola Šebrov 
zve bývalé žáky na setkání při příležitosti

110. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ ŠKOLY

v sobotu 2. 9. 2023 ve 14 hodin

• setkání bývalých i současných žáků, 
zaměstnanců a přátel školy 

v multifunkční hale v Šebrově

• k poslechu i tanci hrají a zpívají 
bývalí šebrovští žáci

• 14.30 a 16.00 hodin prohlídky 
prostor školy, ukázky kronik, fotografií, 

historických dokumentů školy

Na setkání volně naváže

1. VÝROČÍ OTEVŘENÍ 
MULTIFUNKČNÍ HALY

od 17.00 hodin hudební podvečer, 
na který je srdečně zvána 

široká veřejnost

• vystoupí místní hudební skupiny 
a jako host skupina STARÁ BANDA


